
1 

 

Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 246 от 31.03.2015 года 

 

О реализации в учреждениях  

среднего профессионального образования 

профилактических мероприятий,  

направленных на обеспечение правопорядка   

 

 

          В целях профилактики правонарушений среди молодежи, в соответст-

вии с постановлением Правительства Самарской области от 29.11.2013 № 711 

«Об утверждении государственной программы Самарской области «Обеспе-

чение правопорядка в Самарской области» на 2014-2016 годы», согласно 

распоряжению министерства образования и науки Самарской области от 

12.03.2015 № 188-р «О реализации в профессиональных образовательных ор-

ганизациях, подведомственных министерству образования и науки Самар-

ской области, профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 

правопорядка в Самарской области», руководствуясь Положением о Запад-

ном управлении министерства образования и науки Самарской области,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Директорам учреждений среднего профессионального образования: 

1.1. в срок до 01.04.2015 года разработать планы мероприятий по профилак-

тике правонарушений среди молодежи; 

1.2. в срок до 05.04.2015 года разместить планы мероприятий по профилак-

тике правонарушений среди молодежи на сайтах учреждений среднего про-

фессионального образования; 

1.3. организовать участие в межведомственной операции «Подросток» во 

взаимодействии с заинтересованными органами; 



2 

 

1.4. проводить в учреждениях среднего профессионального образования лек-

ции и беседы профилактического характера об уголовной и административ-

ной ответственности несовершеннолетних за участие в противоправных дей-

ствиях с приглашением представителей правоохранительных органов; 

1.5. организовать мероприятия по военно-патриотическому воспитанию не-

совершеннолетних обучающихся и их отдыха в период летних каникул в во-

енно-патриотических лагерях, лагерях труда и отдыха; 

1.6. провести в период зимних каникул комплексную профилактическую опе-

рацию «Каникулы» во взаимодействии с заинтересованными органами; 

1.7. использовать досуговые центры, спортивные секции и залы, театры, ки-

нотеатры, бассейны, кружки, учебные курсы, интернет-залы для организации 

внеурочной занятости несовершеннолетних; 

1.8. организовать временное трудоустройство и трудовое воспитание несо-

вершеннолетних обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от уче-

бы время; 

1.9. организовать и провести мероприятия, направленные на патриотическое 

воспитание молодежи, в каникулы и свободное от учебы время; 

1.10. провести научно-практические конференции по проблемам девиантного 

поведения подростков, профилактике наркомании и алкоголизма в молодеж-

ной среде с приглашением представителей заинтересованных органов; 

1.11. ежеквартально в срок до 05 числа, следующего за отчетным периодом, 

предоставлять в Западное управление министерства образования и науки Са-

марской области отчет о проведенных мероприятиях по профилактике пра-

вонарушений среди несовершеннолетних обучающихся учреждений средне-

го профессионального образования в соответствии с Приложением № 1 к на-

стоящему приказу; 

1.12. ежемесячно в срок до 05 числа, следующего за отчетным периодом, 

предоставлять в Западное управление министерства образования и науки Са-

марской области отчет о совершенных преступлениях и правонарушениях 



3 

 

обучающимися учреждений среднего профессионального образования в со-

ответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу.    

2. Начальнику отдела развития образования (Осиповой Е.Г.): 

2.1. ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным пе-

риодом, предоставлять в министерство образования  и науки Самарской об-

ласти сводный отчет о проведенных мероприятиях по профилактике право-

нарушений среди несовершеннолетних обучающихся учреждений среднего 

профессионального образования в соответствии с Приложением № 1 к на-

стоящему приказу; 

2.2. ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, предоставлять в министерство образования  и науки Самарской области 

отчет о совершенных преступлениях и правонарушениях обучающимися уч-

реждений среднего профессионального образования в соответствии с При-

ложением № 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела разви-

тия образования (Осипову Е.Г.). 

 

 



4
 

 

П
р
и
л
о
ж
ен
и
е 
№

 1
 к

 п
р
и
к
аз
у
  

З
ап
ад
н
о
го

 у
п
р
ав
л
ен
и
я
  

м
и
н
и
ст
ер
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 и

 н
ау
к
и

  

С
ам
ар
ск
о
й

 о
б
л
ас
ти

 

о
т 

«
3

1
»
 м
ар
та

 2
0
1
5

 г
о
д
а 
№

 2
4
6

  

О
т
ч
ет

  

о
 п
р
о
в
ед
ен
н
ы
х

 м
ер
о
п
р
и
я
т
и
я
х

 п
о

 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
е 
п
р
а
в
о
н
а
р
у
ш
ен
и
й

 с
р
ед
и

 н
ес
о
в
ер
ш
ен
н
о
л
ет
н
и
х

 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
ся

  

у
ч
р
еж
д
ен
и
й

 с
р
ед
н
ег
о

 п
р
о
ф
ес
си
о
н
а
л
ь
н
о
г
о

 о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я

  
  

 

 

№
 

п
/п

 

М
ер
о
п
р
и
я
ти
я
 

Т
ем
ат
и
к
а 
м
ер
о
п
р
и
ят
и
й

 
К
о
л
и
ч
ес
тв
о

  

м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 о
б
у
ч
ае
м
ы
х

 –
 

у
ч
ас
тн
и
к
о
в
 м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

 

П
р
и
гл
аш
ен
н
ы
е-

 

п
р
ед
ст
ав
и
те
л
и

 з
а-

и
н
те
р
ес
о
в
ан
н
ы
х

 

о
р
га
н
о
в
 

1
. 

Л
ек
ц
и
и

 и
 б
ес
ед
ы

 

п
р
о
ф
и
л
ак
ти
ч
ес
к
о
го

 

х
ар
ак
те
р
а 
о
б

 у
го
л
о
в
-

н
о
й

 и
 а
д
м
и
н
и
ст
р
а-

ти
в
н
о
й

 о
тв
ет
ст
в
ен

-

н
о
ст
и

 н
ес
о
в
ер
ш
ен
н
о

-

л
ет
н
и
х

 з
а 
у
ч
ас
ти
е 
в
 

п
р
о
ти
в
о
п
р
ав
н
ы
х

 д
ей

-

ст
в
и
ях

 с
 п
р
и
гл
аш
е-

н
и
ем

 п
р
ед
ст
ав
и
те
л
ей

 

п
р
ав
о
о
х
р
ан
и
те
л
ьн
ы
х

 

о
р
га
н
о
в
 

 
 

 
 

2
. 

В
о
ен
н
о

-

п
ат
р
и
о
ти
ч
ес
к
и
е 

 

 
 

 
 



5
 

 

м
ер
о
п
р
и
я
ти
я
 

3
. 

Н
ау
ч
н
о

-п
р
ак
ти
ч
ес
к
и
е 

к
о
н
ф
ер
ен
ц
и
и

 п
о

 п
р
о
-

б
л
ем
ам

 д
ев
и
ан
тн
о
го

 

п
о
в
ед
ен
и
я
 п
о
д
р
о
ст

-

к
о
в
, 
п
р
о
ф
и
л
ак
ти
к
е 

н
ар
к
о
м
ан
и
и

 и
 а
л
к
о

-

го
л
и
зм
а 
в
 м
о
л
о
д
еж

-

н
о
й

 с
р
ед
е 
с 
п
р
и
гл
а-

ш
ен
и
ем

 п
р
ед
ст
ав
и
те

-

л
ей

 з
аи
н
те
р
ес
о
в
ан

-

н
ы
х

 о
р
га
н
о
в
 

 
 

 
 

4
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 з
ак
л
ю

-

ч
ен
н
ы
х

 д
о
го
в
о
р
о
в
 и

 

(и
л
и

) 
со
гл
аш
ен
и
й

 с
 

за
и
н
те
р
ес
о
в
ан
н
ы
м
и

 

о
р
га
н
ам
и

 

П
ер
еч
и
сл
и
ть

 с
 к
ем

 з
ак
л
ю
ч
ен
ы

 д
о
го
в
о
р
а,

 д
ат
ы

 з
ак
л
ю
ч
ен
и
я
 д
о
го
в
о
р
о
в
. 
 

5
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 у
ч
ас
тн
и

-

к
о
в
 м
еж
в
ед
о
м
ст
в
ен

-

н
о
й

 о
п
ер
ац
и
и

 «
П
о
д

-

р
о
ст
о
к
»
, 
п
р
о
в
ед
ен

-

н
о
й

 п
р
и

 в
за
и
м
о
д
ей

-

ст
в
и
и

 с
 з
аи
н
те
р
ес
о

-

в
ан
н
ы
м
и

 о
р
га
н
ам
и

  

 

6
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 о
б
у
ч
ае

-

м
ы
х

, 
за
н
я
ты
х

 в
 п
ер
и

-

о
д

 л
ет
н
и
х

 к
ан
и
к
у
л
 в

 

в
о
ен
н
о

-

 



6
 

 

п
ат
р
и
о
ти
ч
ес
к
и
х

 л
а-

ге
р
ях

, 
л
аг
ер
ях

 т
р
у
д
а 

и
 о
тд
ы
х
а 

  

7
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 о
б
у
ч
ае

-

м
ы
х

 –
 у
ч
ас
тн
и
к
о
в
 

к
о
м
п
л
ек
сн
о
й

 п
р
о
ф
и

-

л
ак
ти
ч
ес
к
о
й

 о
п
ер
а-

ц
и
и

 «
К
ан
и
к
у
л
ы

»
 в
о

 

в
за
и
м
о
д
ей
ст
в
и
и

 с
 з
а-

и
н
те
р
ес
о
в
ан
н
ы
м
и

 о
р

-

га
н
ам
и

 в
 п
ер
и
о
д

 з
и
м

-

н
и
х

 к
ан
и
к
у
л
 

 

8
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 о
б
у
ч
ае

-

м
ы
х

, 
р
ег
у
л
я
р
н
о

 п
о

-

се
щ
аю
щ
и
х

 в
о

 в
н
е-

у
ч
еб
н
о
е 
в
р
ем
я:

 

•
 
б
ас
се
й
н
ы

 

•
 
сп
о
р
ти
в
н
ы
е 

се
к
ц
и
и

 

•
 
сп
о
р
ти
в
н
ы
е 
за

-

л
ы

 

•
 
те
ат
р
ы

, 
к
и
н
о

-

те
ат
р
ы

 

•
 
к
р
у
ж
к
и

 

•
 
у
ч
еб
н
ы
е 
к
у
р
сы

 

•
 
и
н
те
р
н
ет

-з
ал
ы

 

 

 



7
 

 

9
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 н
ес
о

-

в
ер
ш
ен
н
о
л
ет
н
и
х

 

о
б
у
ч
ае
м
ы
х

 в
 в
о
зр
ас
те

 

о
т 

1
4

 д
о

 1
8

 л
ет

, 
в
р
е-

м
ен
н
о

 т
р
у
д
о
у
ст
р
о
ен

-

н
ы
х

 в
 с
в
о
б
о
д
н
о
е 
о
т 

у
ч
еб
ы

 в
р
ем
я
  

 

                     



8
 

 

   



9 

 

Приложение № 2 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области 

от «31» марта 2015 года № 246 

 

 

Отчет о совершенных преступлениях и правонарушениях обучающимися  

учреждений среднего профессионального образования 

 
из них участие: Динамика 

правона-

рушений 

и престу-

плений  

(в%) 

по срав-

нению с 

преды-

дущим 

месяцем 

№ 

п/п 

Отчетные  

показатели 

Наименование  

ОУ 

Всего 

несовершенно-

летних 

состоящих 

на учете в 

ОПДН 

 

1. Количество 

преступлений, 

совершенных 

обучаемыми 

     

 Количество 

участников 

     

 Из них:      
 привлечены к 

уголовной от-

ветственности  

     

2. Количество 

правонаруше-

ний, совер-

шенных обу-

чаемыми 

     

 Количество 

участников 

     

 Из них:      
 привлечены к 

администра-

тивной ответ-

ственности 

     

 



10 

 

 


